Nº 168, quinta-feira, 31 de agosto de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017083100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 109, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23/04/2015, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo
de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 10.4.1 do Edital n° 105,
publicado no D.O.U. de 29/12/2016, retificado no D.O.U. de 03/01/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de
23/02/2017, seção 3, página 35.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO
ADEMILSON LEANDRO CORREIA FÍSICA PIRANHAS 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 110, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23/04/2015, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo
de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 10.4.1 do Edital n° 105,
publicado no D.O.U. de 29/12/2016, retificado no D.O.U. de 03/01/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de
23/02/2017, seção 3, página 35.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO
CAMILA LIMA DA COSTA M AT E M Á T I C A B ATA L H A 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 111, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 23/04/2015, com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no prazo máximo
de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital n° 44,
publicado no D.O.U. de 27.04.2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado parcialmente através do Edital publicado no D.O.U. de 03.08.2017, seção 3, página 37.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO
SUELI DA SILVA SANTOS MOURA AGROECOLOGIA SANTANA DO IPANEMA ATÉ 30/08/2018

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Campus Satuba do Instituto Federal de Alagoas, após
diversas tentativas de contato sem sucesso com a empresa CER-
TAMA LTDA EPP, CNPJ nº 09.141.561/0001-85, NOTIFICA a mes-
ma por descumprimento da obrigação assumida através da Nota de
Empenho nº 2015NE800232. Nesse sentido, tendo em vista a pos-
sibilidade de aplicação de penalidades de advertência e multa pre-
vistas no item 17 do Edital nº 2/2014, concede-se, em respeito à
ampla defesa e contraditório, prazo de 05 (cinco) dias úteis para
manifestação da empresa, a partir da data desta publicação. Processo
Administrativo 23041.013355/2017-34.

Em 30 de agosto de 2017.
ANSELMO LÚCIO AROUCHA SANTOS

Diretor-Geral

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158382

Processo: 2304123069201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Medicamentos veterinários para o IFAL - Campus Satuba.. Total
de Itens Licitados: 00109. Edital: 31/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n Bairro Centro
SATUBA - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158382-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 30/08/2017) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2017 - UASG 158445

Nº Processo: 23042001740201729. PREGÃO SISPP Nº 27/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 07017934000185. Contratado : VALE DO RIBEIRA IN-
TERNET LTDA - ME.Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de acesso à INTERNETpor banda larga com fornecimento de
infraestrutura de fibra ótica para fornecer link de dados no CMC, com a finalidade
de agregar estabilidade de dados a rede interna do campus. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total: R$72.780,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800349. Data de Assinatura: 30/08/2017.

(SICON - 30/08/2017) 158445-26403-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158404

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23286002325201649.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prorrogação da vivência do contrato para continuidade da
prestação de serviços, pela Contratada, de publicações no Diário Ofi-
cial da União. Fundamento Legal: Lei 8.666, de 21-06-1993 e atua-
lização. Vigência: 08/08/2017 a 08/08/2018. Data de Assinatura:
08/08/2017.

(SICON - 30/08/2017) 158404-26427-2017NE800040

CAMPUS VALENÇA - TENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6/2017 UASG 158405

Nº Processo: 23280001563201778. Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens Licitados:
00017. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de
Dispensa em 16/08/2017. JORGE LUIS NEGRAO ROZA JUNIOR.
Diretor do Depad. Ratificação em 16/08/2017. ALBA ROGERIA
DOS SANTOS SILVA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 12.333,50.
CNPJ CONTRATADA : 13.272.435/0001-37 ASSOCIACAO AGRI-
COLA E ASSESSORIA A COMERCIALIZACAO DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR.

(SIDEC - 30/08/2017) 158405-26427-2017NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL No- 117, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 11 4 / 2 0 1 7

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - lF Baiano, lnstituição criada pela Lei n". 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União -
D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a Retificação do Edital N°114, de 29 de agosto de 2017,
referente ao Processo para lngresso de Estudantes no ano letivo de
2018, em cursos Técnicos de Nível Médio conforme segue:

Onde se lê:

Campus Curso Forma de arti-
culação

Va g a s

Guanambi Informática para a
Internet

Integrado 40

Leia-se:

Campus Curso Forma de arti-
culação

Va g a s

Guanambi Informática para a
Internet

Integrado 80

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital
N°114, de 29 de agosto de 2017.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

CAMPUS CATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2017 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000463201721. Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
controle sanitário integrado no combate a pragas e vetores urbanos,
englobando desratização, desinsetização(Incluindo moscas e o mos-
quito Aedes Aegypti) e descupinização para áreas do IFbaiano Cam-
pus Catu., conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 31/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Barão de Camaçari, 118 Bairro Barao de Camaçari -
CATU - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158443-
05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2017
às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO BERNARDO DE MELLO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2017) 158443-26404-2016NE800170

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 158129

Número do Contrato: 00002/2014, subrogado pelaUASG: 158129 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. BAIANO. Nº Processo:
23327002403201339. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2013. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 06114316000190. Contratado :
MONTE SINAI CONSTRUCOES LTDA - EPP.Objeto: Prorrogação
da vigência por mais 106 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 21/08/2017 a 04/12/2017. Data de Assinatura:
15/08/2017.

(SICON - 30/08/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº
019/2017 ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato por tempo de-
terminado e de natureza civil nº 019/2017-IFB, a contar de
16/05/2017 - CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Brasília - CONTRATADO: ELIAS DE JESUS
RODRIGUES AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA AS-
SINATURA: 17 de agosto de 2017.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 007/2017 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e FREDERICO ARAUJO RAMOS, tendo por objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato nº 007/2017 - IFB, por mais 6 (seis)
meses, a contar de 202/08/2017. DATA DE ASSINATURA: 30 de
agosto de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; FREDERICO ARAUJO RAMOS, CON-
T R ATA D A .

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 035/2016 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e ALICE WATSON QUEIROZ, tendo por objeto a prorrogação
da vigência do Contrato nº 035/2016-IFB, por mais 6 (seis) meses a
contar de 23/08/2017. DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto de
2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; ALICE WATSON QUEIROZ, CONTRATADA.

Helena
Realce